檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部　函

地址：40873臺中市南屯區黎明路2段503號

聯絡人：林亞歆

聯絡電話：04-22502190

傳真：04-22502373

電子信箱：mtlin@land.moi.gov.tw

受文者：臺北市政府

發文日期：中華民國105年4月13日

發文字號：內授中辦地字第1051351751號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：貴府函詢擬受贈現金於貴縣縣有土地上興建建物，並附有

須提供興建後新建物部分空間予捐贈者無償使用10年以上

條件，此贈與行為應否提送縣議會議決1案，請查照。

說明：

一、依據本部民政司105年3月28日內民司字第1050410605號書

函辦理，並復貴府105年3月22日府財產字第1050046498號

函。

二、查公有土地如提供他人無償使用10年以上，其性質與租賃

有別，無土地法第25條規定之適用，前經本部78年3月21

日台（78）內地字第680493號函釋有案。惟查民法第87條

第2項規定：「虛偽意思表示，隱藏他項法律行為者，適用

關於該項法律行為之規定。」旨揭案件，捐贈者以附負擔

（條件）贈與金錢方式，意欲無償使用建物10年以上，是

否有隱藏本質為租賃之法律行為？又貴府擬提供其長期無

償使用之法令依據為何？請查明釐清。倘有涉貴縣縣有不

動產之處分或設定負擔或為超過10年期間之租賃，仍請依

相關規定辦理。

6

臺北市政府 1050414

*AAAA10511721700*

66

第2頁，共2頁

裝

訂

線

三、次查地方制度法第36條列舉規定縣（市）議會之職權，其

中第4款僅規定議決縣（市）有財產之「處分」，並未包

括縣（市）有財產之經營或其他負擔行為等。惟縣（市）

政府就縣（市）有財產之經營，仍得審酌個案事實需要，

依該條第6款規定，提案送請議會議決後辦理。

四、另本部上開78年函釋內容二、提及縣（市）議會之職權，

與上開地方制度法規定不符，停止適用。

正本：宜蘭縣政府

副本：各直轄市、縣（市）政府（宜蘭縣政府除外）、本部民政司、法規委員會、地政

司【公地行政科】 2016-04-13
17:06:45